دکتر محمد رضا علم دانشیار دانشگاه شهید چمران اهواز
سکینه کاشانی کارشناس ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی

چکیده

اکتشاف نفت در اوایل قرن بیستم در خوزستان، سرآغاز دوره جدیدی در تاریخ ایران بوده است. دوره-ای که با حضور انگلیسی‌ها و شرکت نفت ایران و انگلیس همراه بود. پس از اعطای امتیاز نفت جنوب به ویلیام ناکس داری در ۱۲۸۰ ش. / ۱۹۰۱ م. که به شکل‌گیری شرکت نفت ایران و انگلیس منجر شد، این شرکت بنا بر نیاز خود در حوزه عملیات نفتی شروع به استخدام کارگران ایرانی کرد. به تدریج و با استخدام نیروی کاری که از دیگر مناطق ایران به خوزستان مهاجرت کردند و نیز توسعه تأسیسات نفتی، کارگران مناطق نفت‌خیز با مطالبات جدی شرکت را وارد چالش بزرگی نمودند.

این پژوهش در پی یافتن پاسخ این سؤال است که: شرکت نفت ایران و انگلیس در مقابل نیروی کار ایرانی چه رویکرد و عملکردی داشته و چقدر به خواسته‌ها و مطالبات کارگری توجه نشان می‌دهد؟ به نظر می‌رسد که در این مورد شرکت نفت به سهل‌انگاری متهم بوده و آنچه برای آن اهمیت داشته، صرفه‌جویی و بهره‌وری عملیات نفتی بوده است.

اکتشاف نفت جنوب و تأسیس شرکت نفت ایران و انگلیس

در ۲۸ ماه مه ۱۹۰۱م، ۱۲۸۰ش، مظفرالدین‌شاه امتیاز تفحص و استخراج و حمل‌ونقل و فروش نفت و مواد مشتقه آن را با اجازه انجام کلیه عملیات مربوطه در سراسر کشور (به جز پنج ایالت شمالی که به علت مجاورت با روسیه مستثنی شده بود)، برای مدت شصت سال به ویلیام دارسی تبعه انگلستان واگذار کرد (روحانی، ۱۳۵۲: ۵۸).

کشف این ذخایر نفتی در واقع سرآغاز دوره جدیدی در تاریخ ایران بود که با حوادث و اتفاقات بی‌شماری همراه بود. تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی اکتشاف نفت آنچنان تأثیرگذار و عمیق بود که فصلی مهم از تاریخ ایران را به خود اختصاص داد و حضور انگلیسی‌ها در این زمینه نیز پیامدهای بسیاری را به دنبال داشت. در ۱۴ آوریل ۱۹۰۹ م. / ۱۲۸۸ ش. شرکت جدیدی به نام شرکت نفت ایران و انگلیس تأسیس شد و وزارت ریاداری انگلستان قراردادی را با این شرکت منعقد ساخت که به موجب آن، دولت انگلستان با دو میلیون و دویست هزار لیره سرمایه‌گذاری و تصاحب ۵۲ درصد سهام شرکت، بزرگ‌ترین سهام‌دار شرکت شد (امینی، ۱۳۷۹: ۴۷).

تعداد بسیار بالای بیکاران و کسانی که در وضعیت بد اقتصادی به سر می‌بردند، باعث شد تقاضا برای استخدام در شرکت نفت زیاد و بازار رقابت برای ورود در این زمینه داغ باشد. مسأله استخدام کارگران و کارکنان ایرانی در شرکت نفت، از همان ابتدای تأسیس شرکت، مورد اختلاف دولت ایران و شرکت نفت بود. پس از آنکه اختلافات شرکت و دولت ایران منجر به قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش. شد، اینک از شرکت نفت ایران و انگلیس، انتظار می‌رفت که طبق قرارداد جدید شرایط کاری بهتری برای شاغلین در شرکت فراهم کند. بر طبق بند یک ماده شانزدهم این قرارداد مقرر شده بود که کمپانی صنعت‌گران و مستخدمین فنی و تجاری خود را به اندازه‌ای که اشخاص دارای صلاحیت و باتجربه در ایران یافت می‌شود، از اتباع

حمایت از کارگرانی که در حین کار صدمه جسمانی می‌بینند.

۴. ایجاد تسهیلات لازم و نظامات صحتی و منازل و مایحتاج اولیه ارزان برای کارگران.

۵. تشکیل محکمه‌ای متشکل از نمایندگان کارگران، کمپانی و دولت برای رفع اختلافات حاصله بین کارگران و کمپانی (همان منبع).

یعقوبی نژاد در رئیس نفت دسته‌بندی کارکنان شرکت رادر ۱۹۴۴م/۱۳۲۳ش. این‌طور ذکر می‌کند: دسته اول شامل سینیورها (Senior) یا کارمندان ارشد که شامل کلیه کارکنان اروپایی و آمریکایی و عده قلیلی هندی و ایرانی که از تمام مزایا و امکانات بهره‌مند بودند. دسته دوم جونیورها (Junior) یا کارمندان دون پایه که بیشتر ایرانی و هندی و نسبت به دسته اول از حقوق کمتری برخوردار بودند؛ ولی آنان نیز به طور نسبی از بعضی مزایا استفاده می‌کردند (یعقوبی نژاد: ۱۳۷۳: ۱۸۲).

از قرار دی.آر.ئی که مخفف سه کلمه Daily Rated Employee بود، شامل کارگران ساده و باربرانی که اغلب مهاجر بودند و به امید دستیابی به رفاه بیشتر و یافتن کار و به دست آوردن آزادی‌های فردی و اجتماعی از شهر و روستای خود به جنوب آمده بودند؛ اما در شرایط نامساعد و هوای گرم و طاقت‌فرسای جنوب در مناطق مختلف حاشیه‌نشینی را به وجود آورده بودند (ولی‌زاده، ۱۳۹۱: ۲۰۵). در طی طرح عمومی که در سال ۱۹۳۶م/۱۳۱۵ش. بین وزارت دارایی و شرکت امضا شد، شرکت موظف شده بود که تعدادی دبستان و دبیرستان، آموزشگاه حرفه‌ای و فنی برای کارگران و دانشکده فنی برای تعلیم و تربیت مهندسين ایران بسازد و سالی یک میلیون لیره به مصرف خانه‌سازی برای کارکنان ایران برساند و کمک‌های مؤثری به شهر آبادان و توسعه بهداشت در مناطق عملیات

حداقل حقوق کارگران ماهی ۶ تومان و حداکثر ۹ تومان بود. حقوق بهترین متخصص ایرانی از ماهی ۴۵ تومان تجاوز نمی کرد. حداکثر حقوق یک نفر منشی و نویسنده ایرانی ماهی ۴۵ تومان بود. فقط کارمندانی بیشتر از ۴۵ تومان حقوق می گرفتند که روابط سرّی با شرکت نفت داشتند (بیات، ۱۳۷۰: ۱۱۶). از قرار شرکت در سال ۱۹۴۲ م. / ۱۳۲۱ ش. یک ثلث به دستمزد کارگران افزود و جیره نان و قندوشکر به آنها داد و ضمناً با اولیای ارتش های بیگانه قراری گذاشت که دستمزدها را در خوزستان ثابت نگاه داشته و رقابت در استخدام راقطع نماید.

مقایسه دستمزدها با ملاک دستمزدهای داخلی برای یک شرکت ثروتمند بریتانیا به هیچ‌وجه صحیح به نظر نمی‌رسید. سطح کلی دستمزدها در شرکت همیشه خیلی پایین بود. حتی پس از اینکه در سال ۱۹۴۶ م. / ۱۳۲۵ ش. افزایش عمده‌ای از طرف دولت ایران به شرکت تحمیل شد، هنوز دستمزدها در مقایسه با هزینه زندگی افزایش قابل توجهی نیافته بود (ساتن، ۱۳۷۲: ۱۰۳). بدین ترتیب وضعیت دستمزدها همواره مورد اعتراض کلی بود و شرکت حتی به تبعیض در این زمینه متهم بود. در شرایط بد اقتصادی که بسیاری از کارگران درگیر آن بودند، بالا بردن میزان دستمزد آنان همواره از خواسته‌های اصلی کارگران و تشکیلات کارگری بود.

تسهیلات شرکتی

تبعیض در استفاده از امکانات و تسهیلات موجب ناخرسندی هرچه بیشتر کارگران می‌شد. فروشگاه‌های شرکت نفت تا سال ۱۹۳۳ م. / ۱۳۱۲ ش. فقط به انگلیسی‌ها جنس می‌فروختند و فقط هنگامی که این فروشگاه‌ها برای وارد کردن کالاهای خود از معافیت گمرکی برخوردار شدند به شرط آنکه به کارگران ایرانی نیز جنس بفروشند، درهای خود را به روی ایرانیان گشودند (وزیری، ۱۳۸۰: ۲۳۱). کاوه احسانی می‌گوید که از زبان چند نفر از معمرین شنیده است که در زمان جنگ نیروی دریایی انگلیس از تردد لنج‌ها در دریا جلوگیری می‌کرد. همین امر باعث شد که لنج‌ها نتوانند به امارات آن سوی آب رفت و آمد کنند، در نتیجه قیمت بسیاری از کالاهای وارداتی گران شد و پس از آنکه تعدادی از شیوخ عرب و بزرگان طوایف با رؤسای شرکت دیدار کرده و ابراز نارضایتی می‌کنند، شرکت موافقت می‌کند که تعدادی لنج به اجازه رسمی شرکت یا ارتش انگلیس حق تردد در دریا را داشته باشند (کتاب خوزستان، ۱۳۸۱: ۲۹).

برخی معتقدند که قرارداد ۱۹۳۳ م. / ۱۳۱۲ ش. سرآغاز تغییر رویه شرکت در مقابل نیروی کار بومی خود شد و پس از آن شرایط کارگران بهبود یافته و با امضای امتیاز جدید، شرکت برای مدتی رفتارش را با کارگران ایرانی تغییر داد؛ اما برای برطرف کردن یا تعدیل شکایت‌های بسیاری که در طول فعالیت سی ساله‌اش از طرف دولت ایران مطرح شده بود، هیچ کوشش مؤثری انجام نداد (ساتن، ۱۳۷۲: ۱۰۳).

کارگرانی که در حین انجام کار صدمه دیده و ناقص-

الاعضاء می‌شدند، بدون دریافت دیناری از بابت خسارت، از کار برکنار شده غالباً مجبور به تکی می‌شدند (بیات، ۱۳۷۰: ۱۲۱).

در نامه‌ای جالب از شرکت نفت ایران و انگلیس به وزارت تجارت، فلاح و فواید عامه در تاریخ ژوئن ۱۹۲۴ م. / ۱۳۰۳ ش. که به نظر می‌رسد در پاسخ به مراسله رئیس مجلس شورای ملی نوشته شده است، به تمامی ایرادات وارده بر شرکت پاسخ داده شده است و می‌آورد که "ظاهراً از این قرار است که رفتار کمپانی نسبت به کارگران ایرانی خوب نیست به علت اینکه اجرت آنها را تقلیل کرده و مریضخانه‌های کافی برای احتیاجات کارگران ایرانی موجود نیست" (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ۲۴۰/۱۴۶۵۱).